
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021063000071

71

Nº 121, quarta-feira, 30 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2021 - UASG 158121 - IF DO NORTE DE MG

Nº Processo: 23414.004465/2020-25.
Pregão Nº 2/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG.
Contratado: 08.055.277/0001-23 - SURICATE SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto:
Contratação de serviços profissionais de atendimento educacional especializado (AEE) para
o IFNMG - Campus Avançado Porteirinha. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1.
Vigência: 01/07/2021 a 30/06/2022. Valor Total: R$ 110.760,00. Data de Assinatura:
29/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/06/2021).

CAMPUS ALMENARA
EDITAL Nº 52, DE 29 DE JUNHO DE 2021

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALMENARA, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada no
Diário Oficial da União de 16/04/2018, considerando os termos do artigo 16 do Decreto nº
6.944/2009 e o que consta no Processo nº 23390.001051/2018-45, resolve:

RETIFICAR o Edital nº 61/2019, de 19/09/2019, publicado no DOU de
20/09/2019, que trata da homologação do Resultado Final do Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto - Edital nº 53/2019, IFNMG - Campus Almenara;
conforme segue:

Onde se lê: EDITAL Nº 53, DE 30 DE AGOSTO DE 2019;
Leia-se: EDITAL Nº 61, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019.
Os demais itens permanecem inalterados.

JOAQUIM NETO SOUSA SANTOS

CAMPUS ARAÇUAÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 04/2020 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Araçuaí; CONTRATADO: Fernanda Soares Oliveira; OBJETO:
Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 30/06/2021 a 29/12/2021; DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato
ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 29/06/2021; Irã Pinheiro Neiva, pelo Contratante e
Fernanda Soares Oliveira, Contratado.

CAMPUS ARINOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 05 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 07/2019 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Arinos; CONTRATADO: LUCIMARA NAZARÉ SILVA BOTELHO
MARTINS; OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual; /VIGÊNCIA: 19/06/2021 a
31/07/2021; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031,
Elemento de Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantêm-se em vigor as demais
Cláusulas do Contrato ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 18/06/2021; Elias Rodrigues de
Oliveira Filho, pelo Contratante e Lucimara Nazaré Silva Botelho Martins, Contratado.

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020

O IFNMG/Campus Arinos-MG torna público o resultado de julgamento da Tomada de
Preços nº01/2020,processo nº 23.392.001431/2020-84 adjudicado à empresa MAPPA
ENGENHARIA LTDA INSC. no CNPJ:02.060.883/0001-50, Objeto: Execução de Obras de
Ampliação da Moradia Estudantil, Valor Global:R$153.260,72 (cento e cinquenta e três mil,
duzentos e sessenta reais e setenta e dois centavos ). Maiores informações:
https://www.gov.br/compras/pt-br.

WILLEGAIGNON G. DE RESENDE
Diretor de Administração e Planejamento

(SIDEC - 29/06/2021)

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2020

O IFNMG/Campus Arinos-MG torna público o Resultado de Julgamento da Tomada de
Preços nº 02/2020, Processo nº 23.392.001572/2020-05 adjudicado à empresa RR
TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES EIRELI, Insc. no CNPJ:16.578.370/0001-40, Objeto:
EXECUÇÃO DE SISTEMAS DE IRRIGAÇÃO, ADUTORAS DE RECALQUE, RESERVATÓRIOS DE
ACUMULAÇÃO, ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS E PAVIMENTAÇÃO, Valor Global R$ 2.844.642,22 (
dois milhões, oitocentos e quarenta e quatro mil, seiscentos e quarenta e dois reais e vinte
e dois centavos ). Maiores informações: https://www.gov.br/compras/pt-br.

WILLEGAIGNON G. DE RESENDE
Diretor de Administração e Planejamento

(SIDEC - 29/06/2021)

CAMPUS JANUÁRIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2021 - UASG 158378 - IFNMG/CAMPUS JANUAR

Nº Processo: 23393.001018/2021-91.
Pregão Nº 13/2021. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS JANUARIA.
Contratado: 87.883.807/0001-06 - MBM SEGURADORA SA. Objeto: Contratação de serviços
continuados de seguro de vida para alunos.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/07/2021 a 30/06/2022. Valor
Total: R$ 6.150,00. Data de Assinatura: 29/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/06/2021).

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2021

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor
Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação
Escolar/PNAE. Edital: Poderá ser lido ou obtido no site http://www.ifnmg.edu.br/licitacoes-
e-contratos/licitacoes/outras-modalidades Também poderá ser solicitado pelo telefone (38)
3629-4666 ou pelo e-mail pregoeiro.januaria@ifnmg.edu.br Local e prazo para entrega dos
documentos e projetos de venda: Até 16/07/2021 às 17h, no endereço: Fazenda São
Geraldo, s/n, km 06, Bairro Bom Jardim, Januária/MG, Setor de Protocolo ou também
poderá ser enviado para o e-mail pregoeiro.januaria@ifnmg.edu.br. Data e hora da Sessão
Pública de seleção dos projetos: 19/07/2021 às 14h no mesmo endereço acima.

EMANOELITO FERNANDES VIEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EDITAL Nº. 114, DE 31 DE MAIO DE 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 01 de junho de 2021, seção 3, onde se lê: "Divulgar o Resultado Final do Processo
Seletivo Simplificado de Professor Substituto, objeto do EDITAL Nº. 74, DE 11 DE MAIO DE
2021, publicado no Diário Oficial da União de 10 de maio de 2021"; Leia-se: "Divulgar e
Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto,
objeto do EDITAL Nº. 66 de 06 DE MAIO DE 2021, publicado no Diário Oficial da União de
10 de maio de 2021".

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EDITAL Nº. 103 DE 27 DE MAIO DE 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 28 de maio de 2021, seção 3, onde se lê: "Processo nº 23393.002692/2020-10",
leia-se: "Processo nº 23393.001262/2021-53 ".

CAMPUS SALINAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158377 - IFNMG/CAMPUS SALINA

Número do Contrato: 12/2018.
Nº Processo: 23396.003667/2018-09.
Tomada de Preços. Nº 2/2018. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS SALINAS.
Contratado: 01.058.206/0001-35 - CONSTRUTORA ENGEARTE LTDA - EPP. Objeto: Promover
o acréscimo de valores de administração local.. Vigência: 23/11/2018 a 17/05/2021. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 2.208.346,61. Data de Assinatura: 14/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/05/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS DE BELÉM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158306 - IFPA/CAMPUS BELEM

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23051.000808/2020-49.
Pregão. Nº 5/2019. Contratante: INST.FED.DO PARA/CAMPUS BELEM. Contratado:
07.832.586/0001-08 - DF TURISMO E EVENTOS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência ao contrato 003/2020, por mais um período de 12 meses.. Vigência: 22/06/2021
a 21/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.690.786,00. Data de Assinatura:
21/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/06/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 9/2021

A Pregoeira/DCCL/IFPB/MEC torna público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico
(SRP) nº 09/2021 - PROCESSO nº 23381.006017.2021-71. Após análise e julgamento das
propostas e documentações de habilitação, sagrou vencedora do IT EM 1 - valor global R$
1.543.152,00, a empresa RAIMUNDO ADELMAR FONSECA PIRES, inscrita no MF/CNPJ sob o
nº 07.526.979/0001-85, e do ITEM 2 - valor global R$ 54.450,00, a empresa ANTONIO A
AMARAL JUNIOR ME, inscrita no MF/CNPJ sob o nº 18.044.711/0001-23 conforme consta
dos autos.Esta publicação equivale à publicação da Ata de Registro de Preços.

ALEX SANDRO DA ROCHA
Assistente em Administração

(SIDEC - 29/06/2021) 158138-26417-2021NE800000
CAMPUS CAMPINA GRANDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158281 - IFPB/CAMPINA GRANDE

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23325.002098/2020-24.
Tomada de Preços. Nº 1/2020. Contratante: IFPB - CAMPUS CAMPINA GRANDE.
Contratado: 08.571.174/0001-16 - GSM CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI. Objeto:
Aditamento ao contrato original nº 02/2020, alterando a sua vigência e o seu valor.
Vigência: 10/07/2021 a 10/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 700.000,00.
Data de Assinatura: 15/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158281 - IFPB/CAMPINA GRANDE

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23325.001740/2018-33.
Pregão. Nº 3/2018. Contratante: IFPB - CAMPUS CAMPINA GRANDE. Contratado:
15.309.324/0001-83 - SERVEBEM CONSERVACAO E LIMPEZA DE PREDIOS EIRELI. Objeto:
Aditamento ao contrato original nº 03/2018, alterando a sua vigência. Vigência:
02/07/2021 a 02/07/2022. Data de Assinatura: 08/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158281 - IFPB/CAMPINA GRANDE

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 23325.004728/2019-61.
Pregão. Nº 2/2018. Contratante: IFPB - CAMPUS CAMPINA GRANDE. Contratado:
05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. Objeto:
Aditamento ao contrato original nº 05/2019, alterando a sua vigência. Vigência:
30/09/2021 a 30/09/2022. Data de Assinatura: 22/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/06/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158009 - IFPR

Número do Contrato: 50/2018.
Nº Processo: 23411.006942/2018-01.
Pregão. Nº 10/2018. Contratante: INST. FED. DO PARANA/ REITORIA. Contratado:
04.970.088/0001-25 - PLANSERVICE TERCEIRIZACAO DE SERVICOS - EIRELI. Objeto:
Repactuação do custo mensal decorrente de remuneração e insumos elevados por
deliberação do termo aditivo de convenção coletiva do trabalho siemaco 2021/2023,
alteração dos valores decorrente da exclusão do fundo de formação profissional a partir de
01 de fevereiro de 2021, inclusão, no rol das atividades previstas no termo de referência
do pregão eletrônico 10/2018 para o cargo de porteiro, alteração do endereço da
contratada, alteração do representante da contratada, e consignação das medidas
adotadas contra o coronavírus e a covid-19 em relação aos prestadores de serviços,
conforme descrito na cláusula primeira do termo aditivo. Vigência: 01/10/2018 a
30/09/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 107.349,24. Data de Assinatura:
17/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/06/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-30T01:55:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




